

**RAPPORT D'ACTIVITE DU PREMIER SEMESTRE 2019**

(Banques et établissements financiers)

## I- Tableau d'activité et de résultats

Indicateurs en F CFA	1er Semestre année 2019 (1)	1er Semestre année 2018 (2)	Année 2018	Variation	
				En valeur (3)= (1)-(2)	En pourcentage (%) (4) = ((1)-(2))/(2)*100
<b>Produit Net bancaire</b>	19 448	19 911	39 387	-463	-2,32%
<b>Frais généraux</b>	-10 798	-10 688	-22 529	-110	1,03%
<b>Résultat brut d'exploitation</b>	8 650	9 223	16 858	-573	-6,21%
<b>Coût du risque</b>	-367	-2 145	-3 570	1 777	-82,87%
<b>Résultat exceptionnel</b>	0	11	36	-11	-100,00%
<b>Résultat avant impôts</b>	8 283	7 089	13 324	1 194	16,84%
<b>Résultat net</b>	7 957	6 805	12 724	1 152	16,92%

(T\*) préciser le Premier semestre 2019

Malgré les incertitudes relatives aux tensions commerciales (augmentation des droits de douane en mai 2019 par les Etats –Unis sur leurs importations de chine, et mesures de rétorsion de cette dernière, qui ont faibli le volume du commerce mondial), aux difficultés politiques dans certains pays et au Brexit, l'activité économique s'est bien orientée dans les pays avancés, mais en net repli dans les économies émergentes.

Dans l'UEMOA, les indicateurs récents de conjoncture confirment la poursuite de la tendance haussière de l'activité économique au titre du mois de mai 2019, mais à un rythme plus faible.

Au plan national, les indicateurs conjoncturels confirment une bonne orientation des activités économiques pour 2018. Ainsi, la prévision de la croissance économique a été revue à la hausse et est attendue à plus de 7% à fin 2019.

Dans ce contexte, à la Bank Of Africa Bénin, les encours nets de créances de la clientèle sont en baisse de 2,8% sur le semestre en raison du remboursement par anticipation d'une créance à hauteur de 18,5 milliards, qui a eu pour conséquence, un retard de 10% sur nos prévisions budgétaires.

Les dépôts clientèle ont atteint 636 milliards F CFA, soit une augmentation de 10% sur le semestre et avec une avance budgétaire de 6%. Ce qui nous a permis d'enranger 22,3% de part dans la croissance du secteur qui est de 11,3% avec une part de marché de 24,86%

Le produit net bancaire en baisse de 2,3% sur la période glissante, est le corollaire de la baisse des produits des emplois et des commissions ainsi que la hausse des charges liées au DAT.

Le coefficient d'exploitation en rapport à 2018, affiche 55,5% contre 53,7%, relativement à la baisse du PNB pour les mêmes raisons, puisque les charges d'exploitation sont maîtrisées.

Cependant grâce à la maîtrise du cout du risque et l'apport de l'activité placement le résultat net affiche une progression de 17%.

Fait à Cotonou, le 03/10/2019

La Direction Générale

NB : Ces informations ont fait l'objet d'un rapport des commissaires aux comptes